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รายงานผลงานเรื่องเต็มการทดลองที่สิ้นสุด 

------------------------------------- 

1. แผนงานวิจัย   วิจัยและพัฒนามันสําปะหลัง 

 

2. โครงการวิจัย   วิจัยและพัฒนาพันธุมันสําปะหลัง 

กิจกรรม    การวิจัยและพัฒนาพันธุมันสําปะหลังเพื่ออุตสาหกรรม 

กิจกรรมยอย   การเปรียบเทียบพันธุมันสําปะหลัง 

 

3. ชื่อการทดลอง (ภาษาไทย)  การเปรียบเทียบพันธุมันสําปะหลังเบื้องตน : เพื่อเก็บเก่ียวอายุสั้น 

(ลูกผสมป 2553) 

ชื่อการทดลอง (ภาษาอังกฤษ)  Cassava Preliminary Yield Trial : Early bulking varieties  

     (2010 Hybrids) 

 

4. คณะผูดําเนินงาน 

หัวหนาการทดลอง   นางจิณณจาร หาญเศรษฐสุข ศูนยวิจัยพืชไรระยอง 

ผูรวมงาน          นายจรุงสิทธิ์  ลิ่มศิลา     นางสุวลักษณ  อะมะวัลย   

นายอดิศักดิ์  สายนภา     นายจินดา  จิตจักร   

ศูนยวิจัยพืชไรระยอง 

 

5. บทคัดยอ 

การเปรียบเทียบเบื้องตนพันธุมันสําปะหลังในป 2555/56 ไดนําพันธุมาจากการคัดเลือกครั้งที่ 2 

(ลูกผสมป 2553) ซึ่งปลูกป 2554/55 จํานวน 126 พันธุ โดยใชพันธุระยอง 5 ระยอง 72 และระยอง 9 เปน

พันธุเปรียบเทียบในแตละบล็อก ใชขนาดแปลงยอย 5x8 เมตร พื้นที่เก็บเกี่ยว 3x6 เมตร เก็บเกี่ยวอายุ 8 

เดือน ดําเนินการที่ศูนยวิจัยพืชไรระยอง ปลูกเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2555 เก็บเก่ียววันที่ 23 มกราคม 2556 

ผลการทดลองพบวา จากการพิจารณาคัดเลือกพันธุ โดยเปรียบเทียบลักษณะตางๆ ไดแก ผลผลิตหัวสด1,620 

กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 38.1 ถึง 45.9 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,382 ถึง2,119 

กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยวเฉลี่ย 0.58 ถึง 0.77 ลักษณะทรงตนอยูในระดับ 1-3 คะแนน เพื่อเขาเปรียบเทียบ

มาตรฐานพันธุในป 2556/57 ตอไป 
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รหัสการทดลอง 01 07 54 01 02 01 06 55 

6. คํานํา                                  

ปจจุบัน เกษตรกรผูปลูกมันสําปะหลังในหลายพื้นที่มีความตองการพันธุมันสําปะหลังที่สามารถเก็บ

เกี่ยวไดเร็วข้ึน เพื่อวัตถุประสงคตางๆ กัน เชน เพื่อหลีกเลี่ยงปญหาหัวเนาในที่พื้นที่ปลูกที่เปนที่ลุมมีน้ําทวมขัง

ในชวงฤดูฝน  เพื่อใชเปนพืชหมุนเวียนเพื่อลดปญหาการระบาดของโรคและแมลงที่รุนแรงขึ้น  เพื่อเปนรายได

เสริมหลังการเก็บเกี่ยวขาวในพื้นที่นาบางทองที่  หรือตองการมีรายไดเร็วขึ้นเนื่องจากความจําเปนทางเศรษฐกิจ 

เชน ใชหนี้เงินกูธนาคารในชวงตนป  ดังนั้นการพัฒนาพันธุที่สะสมแปงไดเร็วและสามารถเก็บเกี่ยวไดที่อายุไม

เกิน 8 เดือน เพื่อรองรับความตองการของเกษตรกรในพื้นที่ดังกลาวจึงมีความจําเปน   

การเปรียบเทียบพันธุมันสําปะหลังเบื้องตนเพื่ออายุเก็บเกี่ยวสั้น เปนขั้นตอนของการปรับปรุงพันธุมัน

สําปะหลัง ที่ตอเนื่องมาจากการคัดเลือกพันธุครั้งที่ 2 ซึ่งปลูกคัดเลือกพันธุแบบตนตอแถว โดยมีวัตถุประสงค

เพื่อคัดเลือกใหไดพันธุที่ดีกวาพันธุมาตรฐานที่มีอยูในปจจุบันเมื่อเก็บเก่ียวที่อายุไมเกิน 8 เดือน 
 

7. วิธีดําเนินการ                          

- อุปกรณ  

1. มันสําปะหลังพันธุที่ผานการคัดเลือกครั้งที่ 2 (ลูกผสมป 2553) จํานวน 126 พันธุ  

2. มันสําปะหลังพันธุมาตรฐาน 3 พันธุ คือ พันธุระยอง 5 ระยอง 72  และระยอง 9 เพื่อเปนพันธุ

เปรียบเทียบ 

3. เครื่องวัดเปอรเซ็นตแปง แบบ Reimann Scale 

4. ปุยเคมีสูตร 15-7-18 

5. สารเคมีกําจัดโรค  แมลง  และวัชพืช 

- วิธีการ  

วางแผนการทดลองแบบ RCB ทํา 2 ซ้ํา ขนาดแปลงยอย 5x8 เมตร เก็บเกี่ยวพื้นที่ 3x6.4 เมตร 

กรรมวิธี : ปลูกมันสําปะหลังพันธุตาง ๆ 126 พันธุ  และมพีันธุมาตรฐานที่ใชเปรียบเทียบ 3 พันธุ คือ 

ระยอง 5 ระยอง 72 และระยอง 9  เก็บเกี่ยวเมื่ออายุ 8 เดือน บันทึกขอมูลและวิเคราะหผลทางสถิติ 
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วิธีปฏิบัติการทดลอง : ปลูกมันสําปะหลังโดยใชระยะปลูก  1.00x0.80 เมตร วันที่ 10 พฤษภาคม 

2555 ใสปุยเคมีสูตร   15-7-18 อัตรา 50 กิโลกรัมตอไร  เมื่อมันสําปะหลังอายุ 1.5 เดือน  โดยใส 2 ขางลํา

ตนบริเวณชายพุมใบ  แลวพรวนดินกลบ  กําจัดวัชพืชโดยใชแรงงานคน และใชสารกําจัดวัชพืชตามความ

จําเปน  เก็บเกี่ยวผลผลิตที่อายุ 8 เดือน  เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2556 โดยเก็บเกี่ยวเฉพาะ 3 แถวกลาง และ

เวนแถวริมโดยรอบ  วัดการเจริญเติบโต  ผลผลิต  เปอรเซ็นตแปง  และคัดเลือกพันธุ 

การบันทึกขอมูล : บันทึกขอมูล  การเจริญเติบโต  ความสูง  ลักษณะทรงตน  จํานวนตนเก็บเกี่ยว  

น้ําหนักหัวสด  น้ําหนักตนและใบ  คาดัชนีเก็บเกี่ยว (harvest index)  เปอรเซ็นตแปง  เปอรเซ็นตมันแหง 

จํานวนหัวตอหลุม และ ประเมินลักษณะทรงตน และระดับการถูกทําลายดวยโรคและแมลง โดยประเมิน

เบื้องตนอยางงายดวยสายตาโดยการใหคะแนน ดังนี้ 

 

ทรงตน  : 1 = ไมแตกก่ิง ตนตรง 

  2 = แตกก่ิงบางเล็กนอย โดยแตก 1 ชั้น แตมีระดับการแตกก่ิงสูง คือ ดานปลายบน 

  3 = แตกก่ิงปานกลาง คือ แตกก่ิง1 ชั้น แตมีระดับการแตกก่ิงประมาณก่ึงกลางความ  

       สูงหรือต่ํากวา 

  4 = แตกก่ิงคอนขางมาก คือ แตกก่ิงมากกวา 1 ชั้น แตมุมการแตกกิ่งแคบ 

  5 = แตกก่ิงมาก คือ แตกก่ิงมากกวา 1 ชั้น และมุมการแตกก่ิงกวาง 

ระดับการถูกทําลายดวยโรคและแมลง : 1 = ไมพบการทําลาย 

    2 = ถูกทําลายบางเล็กนอย 

    3 = ถูกทําลายปานกลาง 

    4 = ถูกทําลายคอนขางรุนแรง  

    5 = ถูกทําลายรุนแรง 

- เวลาและสถานที ่ เริ่มตน   เมษายน 2555   สิ้นสุด  มีนาคม 2556 

ณ ศูนยวิจัยพืชไรระยอง ต.หวยโปง อ.เมือง จ.ระยอง 

 

8. ผลการทดลองและวิจารณ   

พันธุมันสําปะหลังที่ผานการคัดเลือกครั้งที่ 2 เพื่ออายุเก็บเกี่ยวสั้นจํานวน 126 พันธุ เมื่อนํามาปลูก

เปรียบเทียบเบื้องตน โดยมีพันธุมาตรฐานที่ใชตรวจสอบ คือ พันธุระยอง 5  พันธุระยอง 72  และพันธุระยอง 

9  ผลการทดลอง พบวา แตละพันธุ มีลักษณะที่สําคัญ ไดแก การใหผลผลิต เปอรเซ็นตแปง ผลผลิตแปงตอไร 
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เปอรเซ็นตมันแหง ผลผลิตมันแหงตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว ลักษณะทรงตน และลักษณะที่สําคัญอื่นๆ เมื่อเก็บเกี่ยว

ที่อายุ 8 เดือน ดังแสดงในตารางที่ 1 และ 2  

ผลผลิตหัวสด พันธุ CMR53-87-20 ใหผลผลิตหัวสดสูงสุด 5,325 กิโลกรัมตอไร รองลงมาเปนพันธุ 

CMR53-105-151 CMR53-44-11 CMR53-25-161 และ CMR53-44-18  ใหผลผลิตหัวสด 5,213 5,188  

5,175 และ 5,150 กิโลกรัมตอไร สวนพันธุที่เหลือใหผลผลิตหัวสดระหวาง 1,988 ถึง 5,113 กิโลกรัมตอไร  

เมื่อเปรียบเทียบกับพันธุมาตรฐาน ระยอง 72 ระยอง 9  และระยอง 5  พบวา ใหผลผลิตหัวสด 4,963  4,326 

และ 3,613 กิโลกรัมตอไร ตามลําดับ 

เปอรเซ็นตแปง  พันธุCMR53-28-110 ใหเปอรเซ็นตแปงสูงสุด คือ 38.1 เปอรเซ็นต รองลงมาคือ 

CMR53-28-120  CMR53-42-73  CMR53-106-18  และCMR53-42-51 ให เปอรเซ็นตแป ง 36.4 36.0    

35.5  และ 35.0 เปอรเซ็นต สวนพันธุที่เหลือใหเปอรเซ็นตแปงระหวาง 25.2 ถึง 34.5 เปอรเซ็นต เมื่อเปรียบ 

เทียบกับพันธุมาตรฐาน ระยอง 9  ระยอง 72  และระยอง 5 พบวา ใหเปอรเซ็นตแปง 31.9  28.0 และ 27.8 

เปอรเซ็นต ตามลําดับ 

ผลผลิตแปง พันธุ CMR53-25-161 ใหผลผลิตแปงสูงสุด 1,620 กิโลกรัมตอไร รองลงมาเปนพันธุ 

OMR53-40-41  CMR53-84-25  CMR53-87-20  และ CMR53-28-120  ใหผลผลิตแปง 1,588 1,578  

1,576  และ 1,568 กิโลกรัมตอไร สวนพันธุที่เหลือใหผลผลิตแปงระหวาง 643 ถึง 1,559 กิโลกรัมตอไร เมื่อ

เปรียบเทียบกับพันธุพันธุมาตรฐาน ระยอง 72 ระยอง 9 และระยอง 5 พบวา ใหผลผลิตแปง 1,385  1,382 

และ 998 กิโลกรัมตอไร ตามลําดับ 

เปอรเซ็นตมันแหง พันธุCMR53-28-110 ใหเปอรเซ็นตมันแหงสูงสุด 45.9 เปอรเซ็นต รองลงมาเปน

พันธุ CMR53-28-120  CMR53-42-73  CMR53-106-18  และCMR53-42-51 ใหเปอรเซ็นตมันแหง 44.6  

44.3  44.0  และ 43.6 เปอรเซ็นต สวนพันธุที่เหลือใหเปอรเซ็นตมันแหงระหวาง 36.6 ถึง 43.2 เปอรเซ็นต 

เมื่อเปรียบเทียบกับพันธุพันธุมาตรฐาน ระยอง 9 ระยอง 72 และระยอง 5 พบวา ใหเปอรเซ็นตมันแหง 41.4  

38.6  และ 38.4 เปอรเซ็นต ตามลําดับ  

ผลผลิตมันแหง  พันธุCMR53-25-161 ใหผลผลิตมันแหงสูงสุด 2,119 กิโลกรัมตอไร รองลงมาเปน

พันธุ CMR53-87-20  CMR53-44-11  CMR53-84-25  และ OMR53-40-41 ให ผลผลิตมันแห ง 2 ,115  

2,078  2,074  และ 2,047 กิโลกรัมตอไร สวนพันธุที่เหลือใหผลผลิตมันแหงระหวาง 828 ถึง 2,027 กิโลกรัม

ตอไร เมื่อเปรียบเทียบกับพันธุมาตรฐาน ระยอง 72 ระยอง 9 และระยอง 5 พบวา ใหผลผลิตมันแหง 1,910  

1,791 และ 1,383 กิโลกรัมตอไร ตามลําดับ     
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ดัชนีการเก็บเกี่ยว  พันธุCMR53-60-7  มีคาดัชนีการเก็บเกี่ยวสูงสุด คือ 0.78 รองลงมาเปนพันธุ

CMR53-87-20  CMR53-105-64  และCMR53-106-24 โดยมีคาดัชนีการเก็บเกี่ยว 0.77 สวนพันธุที่เหลือมี

คาดัชนีการเก็บเกี่ยวระหวาง 0.52 ถึง 0.76 เมื่อเปรียบเทียบกับพันธุพันธุมาตรฐาน ระยอง 72 ระยอง 5 และ

ระยอง 9  พบวา มีคาดัชนีการเก็บเก่ียว 0.81  0.76  และ 0.70 ตามลําดับ  

ลักษณะทรงตน (plant type) พบวา มีอยู 64 พันธุ ที่ไดคะแนน 1 เทากับพันธุมาตรฐานระยอง 9 

และ ระยอง 72  ซึ่งมีลักษณะทรงตนตั้งตรงไมแตกก่ิง  และมี 48 พันธุที่ไดคะแนน 2 คือ มีการแตกก่ิงเล็กนอย

และระดับที่แตกกิ่งอยูสูงหรือสูงกวากึ่งหนึ่งของตนเชนเดียวกับพันธุระยอง 5  สวนที่เหลืออีก 14 พันธุ ได

คะแนน 3  คือ แตกก่ิงปานกลาง โดยแตกก่ิง 1 ชั้นแตมีระดับการแตกกิ่งประมาณก่ึงกลางความสูงหรือต่ํากวา 

เมื่อพิจารณาขอมูลลักษณะตางๆ ที่สําคัญรวมกัน พบวา สามารถคัดเลือกพันธุที่ใหผลผลิตสูง หรือ

ผลผลิตแปงสูง  หรือผลผลิตมันแหงสูง หรือมีเปอรเซ็นตแปงสูงโดดเดน และมีลักษณะทรงตนดี ไมแตกก่ิงมาก 

ไมแสดงอาการออนแอตอโรคและแมลงในแปลงปลูกสภาพไร ไวได 33 พันธุ เปนลูกผสมปดจํานวน 25 พันธุ 

และเปนลูกผสมเปดจํานวน 8 พันธุ (ตารางที่ 3) โดยไดจากคูผสมตางกัน (ตารางที่ 4) ดังนี้ 

1. CMR53-25-161 เปนลูกผสมของ CMR37-18-201 x CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,175 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 31.3 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,620 กิโลกรมัตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 40.9เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,119 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.60 ลักษณะทรงตนเทากับ 1  

2. CMR53-25-198 เปนลูกผสมของ CMR37-18-201 x CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,825 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 30.5 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,476 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 40.4 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,951 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.70 ลักษณะทรงตนเทากับ 

1 

3. CMR53-28-82 เปนลูกผสมของ CMR38-125-77 x SM2273-23 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 3,700 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 34.0 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,259 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 42.9 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,587 กิโลกรัมตอไร สูงกวาระยอง รอยละ ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.62 

ลักษณะทรงตนเทากับ 2 

4. CMR53-28-110 เปนลูกผสมของ CMR38-125-77 x SM2273-23 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 3,888 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 38.1 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,478 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 45.9 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,779 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว  0.58 ลักษณะทรงตนเทากับ 

1 
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5. CMR53-28-120 เปนลูกผสมของ CMR38-125-77 x SM2273-23 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,313 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 36.4 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,568 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 44.6 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,922 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.63 ลักษณะทรงตนเทากับ 

2 

6. CMR53-28-126 เปนลูกผสมของ CMR38-125-77 x SM2273-23 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 3,950 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 32.3 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,279 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 41.7 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ 1,648 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.71 ลักษณะทรงตน

เทากับ 1 

7. CMR53-28-199 เปนลูกผสมของ CMR38-125-77 x SM2273-23 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,238 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 33.4 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,417 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 42.5 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,800 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.69 ลักษณะทรงตนเทากับ 

1 

8. CMR53-42-73 เปนลูกผสมของ CMR44-29-12 x CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 3,375 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 36.0 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,214 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 44.3 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,495 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.59 ลักษณะทรงตน

เทากับ 2 

9. CMR53-44-1 เปนลูกผสมของ CMR46-30-264 x CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,063 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 32.8 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,331 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 42.0 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,706 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.62 ลักษณะทรงตนเทากับ 

2  

10. CMR53-44-8 เปนลูกผสมของ CMR46-30-264 x CM3299-15  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย4,725 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 30.7 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,464 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 40.5 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,924 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.67 ลักษณะทรงตนเทากับ 

2 

11. CMR53-44-9 เปนลูกผสมของ CMR46-30-264 x CM3299-15  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,738 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 30.6 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,451 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 40.5 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,917 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.68 ลักษณะทรงตนเทากับ 

1 
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12. CMR53-44-11 เปนลูกผสมของ CMR46-30-264 x CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,188 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 30.1 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,560 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 40.1 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,078 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.70 ลักษณะทรงตนเทากับ 

2 

13. CMR53-44-18 เปนลูกผสมของ CMR46-30-264 x CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย5,150 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 28.9 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,499 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 39.2 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,027 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.64 ลักษณะทรงตน

เทากับ 1 

14. CMR53-61-1 1 เปนลูกผสมของพันธุเกษตรศาสตร50 x ระยอง5  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,350 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 29.5 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,280 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 39.7 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,722 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.75 ลักษณะทรงตนเทากับ 

1 

15. CMR53-81-30 เปนลูกผสมของ OMR26-14-9 x CMR35-22-196 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,525 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 30.8 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,392 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 40.6 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,834 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.65 ลักษณะทรงตนเทากับ 

1 

16. CMR53-81-36 เปนลูกผสมของ OMR26-14-9 x CMR35-22-196 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,738 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 29.4 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,389 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 39.6 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,872 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.73 ลักษณะทรงตนเทากับ 

2 

17. CMR53-84-25 เปนลูกผสมของ OMR26-14-9 x เกษตรศาสตร50 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,100 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 30.9 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,578 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 40.6 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,074 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.62 ลักษณะทรงตนเทากับ 

3 

18. CMR53-86-11 เปนลูกผสมของ OMR26-14-9 x ระยอง5 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,625 กิโลกรัม

ตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 30.2 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,390 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 

40.2 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,852 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.73 ลักษณะทรงตนเทากับ 3 
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19. CMR53-87-20 เปนลูกผสมของ OMR26-14-9 x ระยอง7 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,325 กิโลกรัม

ตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 29.6 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,576 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 

39.7 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,115 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.77 ฃลักษณะทรงตนเทากับ 1 

20. CMR53-97-47 เปนลูกผสมของ OMR44-19-19 x CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,750 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 31.9 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,512 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 41.3 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,962 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.66 ลักษณะทรงตนเทากับ 

2 

21. CMR53-98-25 เปนลูกผสมของ OMR44-23-34 x CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,025 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 33.3 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,341 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 42.4 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,706 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.64 ลักษณะทรงตนเทากับ 

1 

22. CMR53-105-148 เปนลูกผสมของพันธุระยอง5 x เกษตรศาสตร50 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,575 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 31.5 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,439 กิโลกรมัตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย      41.1 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,878 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว0.67 ลักษณะทรงตน

เทากับ 2 

23. CMR53-105-151 เปนลูกผสมของพันธุระยอง5 x เกษตรศาสตร50  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 

5,213 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 27.9 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,455 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นต

มันแหงเฉลี่ย38.5 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,007 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว0.68 ลักษณะทรงตน

เทากับ 2 

24. CMR53-106-18 เปนลูกผสมพันธุระยอง5 x OMR29-20-118 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 3,550

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 35.5 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,249 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมัน

แหงเฉลี่ย 44.0 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,552 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.60 ลักษณะทรงตน

เทากับ 2 

25. CMR53-111-37 เปนลูกผสมของพันธุระยอง60 x CMR41-42-3 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 3,850 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 33.3 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,281 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหง

เฉลี่ย 42.4 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,631 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.72 ลักษณะทรงตนเทากับ 

1 
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26. OMR53-03-14 เปนลูกผสมเปดของ CM3299-15 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,275 กิโลกรัมตอไร 

เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 31.4 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,313 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย41.0 

เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,732 กโิลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว0.72 ลักษณะทรงตนเทากับ 2 

27. OMR53-07-51 เปนลูกผสมเปดของ CMR25-22-196 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,588 กิโลกรัมตอ

ไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 30.3 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,384 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 

40.0 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,841 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.68 ลักษณะทรงตนเทากับ 2 

28. OMR53-15-3 เปนลูกผสมเปดของ CMR42-44-98 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,850 กิโลกรัมตอไร 

เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 29.7 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,439 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย39.8 

เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,928 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว0.72 ลักษณะทรงตนเทากับ 2 

29. OMR53-21-12 เปนลูกผสมเปดของ CMR46-47-137 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 3,200 กิโลกรัมตอ

ไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 34.5 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,102 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 

43.3 เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,382 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.61 ลักษณะทรงตนเทากับ 1 

30. OMR53-38-51 เปนลูกผสมเปดของพันธุระยอง5 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,625 กิโลกรัมตอไร 

เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 30.7 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,421 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 40.5

เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,874 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.70ลักษณะทรงตนเทากับ 1 

31. OMR53-40-20 เปนลูกผสมเปดของพันธุระยอง9  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,475 กิโลกรัมตอไร 

เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 32.7 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,461 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 42.0

เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,875 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.60ลักษณะทรงตนเทากับ 1 

32. OMR53-40-41 เปนลูกผสมเปดของพันธุระยอง9  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,913 กิโลกรัมตอไร 

เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 32.4 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,588 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 41.7 

เปอรเซ็นต ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 2,047 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.68 ลักษณะทรงตนเทากับ 2 

33. OMR53-43-16 เปนลูกผสมเปดของ SC5 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 5,113 กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นต

แปงเฉลี่ย 27.4 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,401 กิโลกรัมตอไร   เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 38.1 เปอรเซ็นต  

ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,949 กิโลกรัมตอไร ดัชนีเก็บเก่ียว 0.68 ลักษณะทรงตนเทากับ 2 

ในขณะที่พันธุระยอง 72 ระยอง 9  และระยอง 5 ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ย 4,963 4,326 และ3,613 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 28.0 31.9 และ 27.8 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,385 1,382 และ998

กิโลกรัมตอไร  เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 38.6 41.4 และ 38.4 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,910 1,791 
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และ 1,383 กิโลกรัมตอไร  ดัชนีเก็บเกี่ยว 0.81 0.70 และ 0.76  ลักษณะทรงตนเทากับ  1  1 และ 2 

ตามลําดับ 

 

9. สรุปผลการทดลองและขอเสนอแนะ  

จากการนําพันธุมันสําปะหลังจํานวน 126 พันธุ ซึ่งเปนลูกผสมป 2553 มาเปรียบเทียบพันธุเบื้องตน

เพื่อเก็บเกี่ยวอายุสั้น ในป 2555/56  โดยใชพันธุระยอง 5  ระยอง 72  และระยอง 9  เปนพันธุเปรียบเทียบ 

ปลูกทดลองที่ศูนยวิจัยพืชไรระยอง เก็บเกี่ยวเมื่ออายุ  8 เดือน จากผลการทดลองไดทําการคัดเลือกไวได

จํานวน 33 พันธุ  ไดแก CMR53-25-161  CMR53-25-198   CMR53-28-82   CMR53-28-110  CMR53-

28-120  CMR53-28-126  CMR53-28-199  CMR53-42-73  CMR53-44-1 CMR53-44-8 CMR53-44-9 

CMR53-44-11 CMR53-44-18 CMR53-61-1  CMR53-81-30  CMR53-81-36  CMR53-84-25  CMR53-

86-11 CMR53-87-20  CMR53-97-47  CMR53-98-25  CMR53-105-148  CMR53-105-151 CMR53-

106-18  CMR53-111-37  OMR53-03-14  OMR53-07-51 OMR53-15-3  OMR53-21-12  OMR53-38-

51 OMR53-40-20 OMR53-40-41  และ OMR53-43-16  ใหผลผลิตหัวสดเฉลี่ยระหวาง 3,200 ถึง 5,325 

กิโลกรัมตอไร เปอรเซ็นตแปงเฉลี่ย 27.4 ถึง 38.1 เปอรเซ็นต ผลผลิตแปงเฉลี่ย 1,102 ถึง 1,620 กิโลกรัมตอ

ไร  เปอรเซ็นตมันแหงเฉลี่ย 38.1 ถึง 45.9 เปอรเซ็นต  ผลผลิตมันแหงเฉลี่ย 1,382 ถึง 2,119 กิโลกรัมตอไร 

ดัชนีเก็บเก่ียวเฉลี่ย 0.58 ถึง 0.77 ลักษณะทรงตนอยูในระดับ 1-3 คะแนน  
 

10. การนําผลงานวิจัยไปใชประโยชน   

นําพันธุที่คัดเลือกไดเขาเปรียบเทียบมาตรฐานพันธุในป 2556/57 ซึ่งเปนขั้นตอนตอไปของการ

ปรับปรุงพันธุมันสําปะหลัง 

 

11. คําขอบคุณ (ถามี) 

- 

12. เอกสารอางอิง  

- 
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13. ภาคผนวก  

 

ตารางที่ 1  ผลผลิตหัวสด  เปอรเซ็นตแปง  ผลผลติแปง  เปอรเซ็นตมันแหง  ผลผลติมันแหง  ดัชนีเก็บเกี่ยว  และ       

จํานวนหัวตอหลมุ ของพันธุมันสําปะหลัง ในการเปรียบเทียบพันธุมนัสําปะหลังเบื้องตน : เพื่ออายุเก็บเกี่ยวสั้น 

(ลูกผสมป 2553)  ณ ศูนยวิจัยพืชไรระยอง  ป 2555/56 

             ปลูก :  10 พฤษภาคม  2555    เก็บเกี่ยว :  23  มกราคม  2556 

ลําดับ พันธุ ผลผลติหัวสด เปอรเซ็นต ผลผลติแปง เปอรเซ็นต ผลผลติมันแหง ดัชน ี จํานวนหัว 

ที ่  (กก./ไร) แปง (กก./ไร) มันแหง (กก./ไร) เก็บเกี่ยว ตอหลุม 

1 CMR53-03-9 3938 31.1 1226 40.8 1607 0.69 11 

2 CMR53-03-148 3500 29.0 1014 39.3 1374 0.65 12 

3 CMR53-24-17 4325 28.2 1218 38.7 1673 0.68 12 

4 CMR53-25-53 3863 30.7 1185 40.5 1564 0.53 14 
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ลําดับ พันธุ ผลผลติหัวสด เปอรเซ็นต ผลผลติแปง เปอรเซ็นต ผลผลติมันแหง ดัชน ี จํานวนหัว 

ที ่  (กก./ไร) แปง (กก./ไร) มันแหง (กก./ไร) เก็บเกี่ยว ตอหลุม 

5 CMR53-25-161 5175 31.3 1620 40.9 2119 0.60 16 

6 CMR53-25-198 4825 30.5 1476 40.4 1951 0.70 16 

7 CMR53-25-204 2913 33.6 978 42.6 1241 0.58 14 

8 CMR53-25-210 3650 31.8 1162 41.3 1508 0.54 14 

9 CMR53-25-212 3438 29.3 1005 39.5 1356 0.66 13 

10 CMR53-25-242 3413 29.7 1015 39.8 1358 0.62 13 

11 CMR53-25-243 3975 29.4 1165 39.5 1570 0.74 12 

12 CMR53-25-246 3550 32.0 1136 41.4 1471 0.63 15 

13 CMR53-25-286 3650 27.5 1003 38.2 1394 0.64 13 

14 CMR53-26-35 4538 28.5 1294 39.0 1766 0.70 18 

15 CMR53-26-43 3200 31.4 1005 41.0 1313 0.62 12 

16 CMR53-26-58 3313 32.0 1059 41.4 1372 0.63 15 

17 CMR53-27-5 4613 30.0 1381 40.0 1843 0.72 15 

18 CMR53-27-10 2838 30.6 873 40.4 1151 0.62 10 

19 CMR53-28-18 4000 34.2 1366 43.0 1719 0.70 12 

20 CMR53-28-82 3700 34.0 1259 42.9 1587 0.62 13 

21 CMR53-28-110 3888 38.1 1478 45.9 1779 0.58 14 

22 CMR53-28-120 4313 36.4 1568 44.6 1922 0.63 11 

23 CMR53-28-126 3950 32.3 1279 41.7 1648 0.71 14 

24 CMR53-28-199 4238 33.4 1417 42.5 1800 0.69 12 

25 CMR53-29-45 3025 30.1 913 40.1 1214 0.66 13 

26 CMR53-30-8 2475 33.1 819 42.3 1045 0.53 11 

27 CMR53-41-30 4563 30.1 1376 40.0 1831 0.74 11 

28 CMR53-42-1 1988 32.1 643 41.6 828 0.63 7 

29 CMR53-42-51 2263 35.0 791 43.6 986 0.70 9 

30 CMR53-42-73 3375 36.0 1214 44.3 1495 0.59 11 

31 CMR53-42-84 3100 32.6 997 41.8 1288 0.65 11 

32 CMR53-42-100 3775 30.6 1162 40.4 1531 0.68 13 

33 CMR53-44-1 4063 32.8 1331 42.0 1706 0.62 14 

34 CMR53-44-8 4725 30.7 1464 40.5 1924 0.67 12 

35 CMR53-44-9 4738 30.6 1451 40.5 1917 0.68 13 

36 CMR53-44-11 5188 30.1 1560 40.1 2078 0.70 11 

37 CMR53-44-18 5150 28.9 1499 39.2 2027 0.64 12 

38 CMR53-44-36 3725 30.1 1125 40.1 1495 0.63 11 

39 CMR53-44-51 3775 28.6 1083 39.0 1459 0.66 13 
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ลําดับ พันธุ ผลผลติหัวสด เปอรเซ็นต ผลผลติแปง เปอรเซ็นต ผลผลติมันแหง ดัชน ี จํานวนหัว 

ที ่  (กก./ไร) แปง (กก./ไร) มันแหง (กก./ไร) เก็บเกี่ยว ตอหลุม 

40 CMR53-52-13 3963 28.2 1115 38.7 1532 0.66 13 

41 CMR53-54-2 3763 29.3 1103 39.5 1486 0.61 10 

42 CMR53-58-22 3975 32.1 1273 41.5 1648 0.72 11 

43 CMR53-60-7 3950 27.8 1096 38.4 1515 0.78 16 

44 CMR53-60-20 4475 27.7 1249 38.3 1723 0.70 15 

45 CMR53-61-1 4350 29.5 1280 39.7 1722 0.75 13 

46 CMR53-62-3 3250 26.4 861 37.4 1218 0.64 13 

47 CMR53-63-36 3763 28.1 1054 38.6 1451 0.63 10 

48 CMR53-63-37 4125 25.6 1066 36.8 1527 0.70 13 

49 CMR53-65-2 3013 29.4 887 39.6 1192 0.61 12 

50 CMR53-68-1 3525 32.2 1130 41.6 1462 0.64 11 

51 CMR53-78-7 4138 30.1 1245 40.1 1658 0.76 10 

52 CMR53-79-6 4725 28.6 1356 39.0 1846 0.76 9 

53 CMR53-81-30 4525 30.8 1392 40.6 1834 0.65 14 

54 CMR53-81-36 4738 29.4 1389 39.6 1872 0.73 14 

55 CMR53-83-18 4013 29.9 1186 39.9 1592 0.71 10 

56 CMR53-84-25 5100 30.9 1578 40.6 2074 0.62 13 

57 CMR53-86-11 4625 30.2 1390 40.2 1852 0.73 12 

58 CMR53-87-20 5325 29.6 1576 39.7 2115 0.77 15 

59 CMR53-88-44 4225 29.5 1248 39.6 1676 0.69 13 

60 CMR53-88-67 3538 30.6 1086 40.4 1433 0.62 13 

61 CMR53-90-22 4475 28.7 1308 39.1 1765 0.62 14 

62 CMR53-91-1 3913 27.8 1086 38.4 1502 0.73 11 

53 CMR53-91-10 4475 29.5 1322 39.6 1775 0.70 14 

64 CMR53-91-24 3950 29.1 1150 39.3 1555 0.63 12 

65 CMR53-92-14 4763 28.9 1381 39.2 1870 0.65 15 

66 CMR53-93-3 4288 30.6 1327 40.4 1744 0.70 16 

67 CMR53-95-19 3925 30.9 1232 40.6 1609 0.72 10 

68 CMR53-97-47 4750 31.9 1512 41.3 1962 0.66 14 

69 CMR53-98-25 4025 33.3 1341 42.4 1706 0.64 11 

70 CMR53-98-31 3450 32.0 1106 41.4 1431 0.58 12 

71 CMR53-100-6 3813 32.0 1226 41.4 1584 0.69 13 

72 CMR53-100-84 3850 31.2 1200 40.9 1573 0.71 13 

73 CMR53-105-42 4625 28.5 1320 39.0 1801 0.69 15 

74 CMR53-105-64 4425i 28.2 1261 39.7 1722 0.77 15 
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ลําดับ พันธุ ผลผลติหัวสด เปอรเซ็นต ผลผลติแปง เปอรเซ็นต ผลผลติมันแหง ดัชน ี จํานวนหัว 

ที ่  (กก./ไร) แปง (กก./ไร) มันแหง (กก./ไร) เก็บเกี่ยว ตอหลุม 

75 CMR53-105-74 3975 30.8 1227 40.6 1615 0.64 12 

76 CMR53-105-114 3175 29.4 938 39.6 1259 0.66 11 

77 CMR53-105-148 4575 31.5 1439 41.1 1878 0.67 16 

78 CMR53-105-151 5213 27.9 1455 38.5 2007 0.68 14 

79 CMR53-105-155 2875 31.4 898 41.0 1176 0.62 12 

80 CMR53-105-162 3450 29.5 1025 39.6 1373 0.66 14 

81 CMR53-105-171 3900 29.7 1159 39.8 1552 0.69 15 

82 CMR53-106-3 3588 28.8 1032 39.1 1403 0.69 12 

83 CMR53-106-18 3550 35.5 1249 44.0 1552 0.60 12 

84 CMR53-106-24 4175 31.0 1295 40.8 1700 0.77 9 

85 CMR53-110-22 4075 29.5 1183 39.6 1601 0.70 11 

86 CMR53-111-37 3850 33.3 1281 42.4 1631 0.72 11 

87 CMR53-111-38 3975 29.8 1178 39.8 1580 0.71 11 

88 CMR53-116-86 4400 25.2 1103 36.6 1604 0.74 13 

89 CMR53-116-93 2763 30.2 836 40.2 1110 0.60 9 

90 CMR53-120-127 4088 29.2 1183 39.4 1604 0.71 13 

91 CMR53-120-154 2600 30.6 801 40.5 1055 0.72 12 

92 CMR53-120-170 3250 28.2 916 38.7 1258 0.68 12 

93 CMR53-120-71 3675 30.2 1100 40.1 1468 0.66 12 

94 CMR53-121-8 4100 30.2 1235 40.2 1644 0.57 14 

95 CMR53-121-13 3150 30.1 970 40.1 1278 0.65 15 

96 CMR53-122-8 2850 31.9 911 41.4 1180 0.69 12 

97 CMR53-131-12 3175 30.9 978 40.6 1288 0.67 13 

98 CMR53-132-26 3250 29.4 959 39.6 1289 0.60 14 

99 OMR53-03-6 4800 28.0 1343 38.5 1850 0.70 13 

100 OMR53-03-14 4275 31.4 1313 41.0 1732 0.72 14 

101 OMR53-03-33 3575 25.6 925 36.9 1324 0.72 13 

102 OMR53-03-35 3638 30.0 1092 40.0 1455 0.73 12 

103 OMR53-04-17 4450 29.9 1330 39.9 1776 0.71 15 

104 OMR53-04-28 2775 30.7 849 40.5 1122 0.66 10 

105 OMR53-07-51 4588 30.0 1384 40.0 1841 0.68 14 

106 OMR53-08-30 3625 28.1 1023 38.6 1404 0.68 17 

107 OMR53-11-33 4500 29.5 1339 39.7 1792 0.73 14 

108 OMR53-11-56 3375 32.4 1095 41.8 1410 0.63 11 

109 OMR53-11-67 2375 26.9 651 37.7 906 0.71 10 
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ลําดับ พันธุ ผลผลติหัวสด เปอรเซ็นต ผลผลติแปง เปอรเซ็นต ผลผลติมันแหง ดัชน ี จํานวนหัว 

ที ่  (กก./ไร) แปง (กก./ไร) มันแหง (กก./ไร) เก็บเกี่ยว ตอหลุม 

110 OMR53-15-3 4850 29.7 1439 39.8 1928 0.72 14 

111 OMR53-15-10 3200 30.7 1052 42.4 1346 0.71 11 

112 OMR53-15-20 3250 31.5 1024 41.1 1335 0.70 12 

113 OMR53-15-31 3575 27.1 974 37.9 1359 0.77 12 

114 OMR53-15-36 4038 30.2 1221 40.2 1623 0.72 16 

115 OMR53-17-13 3113 31.9 992 41.4 1287 0.62 11 

116 OMR53-20-69 3175 30.2 976 40.2 1287 0.62 12 

117 OMR53-21-12 3200 34.5 1102 43.3 1382 0.61 12 

118 OMR53-31-90 4263 29.2 1238 39.4 1676 0.76 12 

119 OMR53-33-27 2375 32.9 781 42.1 1000 0.52 10 

120 OMR53-34-14 3325 32.9 1089 42.1 1396 0.69 12 

121 OMR53-34-41 3525 32.2 1120 41.6 1455 0.70 12 

122 OMR53-38-51 4625 30.7 1421 40.5 1874 0.70 11 

123 OMR53-40-14 4625 28.0 1302 38.6 1788 0.62 11 

124 OMR53-40-20 4475 32.7 1461 42.0 1875 0.60 15 

125 OMR53-40-41 4913 32.4 1588 41.7 2047 0.68 14 

126 OMR53-43-16 5113 27.4 1401 38.1 1949 0.68 11 

127 Rayong5 3613 27.8 998 38.4 1383 0.76 12 

128 Rayong72 4963 28.0 1385 38.6 1910 0.81 12 

129 Rayong9 4326 31.9 1382 41.4 1791 0.70 14 

 F-test * ** * ** * ** ** 

 LSD.05 1661 3.0 533 2.2 686 0.1 3.1 

 CV. (%) 21.5 5.0 22.8 2.7 22.1 4.9 12.5 

  *    =  แตกตางทางสถิติทีร่ะดับความเชื่อมั่น  95 % 

 **    =  แตกตางทางสถิติที่ระดับความเชื่อมั่น  99 % 
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ตารางที่ 2  เปอรเซ็นตหลุมเก็บเกีย่ว ความสูง ทรงตน จํานวนลาํตอตน ระดับการถูกทําลายจากโรคและแมลง ของพันธุ 

มันสําปะหลัง ในการเปรียบเทียบพันธุมันสําปะหลังเบื้องตน : เพื่ออายุเก็บเกี่ยวสั้น (ลูกผสมป 2553)   

ณ  ศูนยวิจัยพืชไรระยอง  ป 2555/56 

ลําดับที ่ พันธุ เปอรเซ็นต ความสูง ทรงตน จํานวนลํา ระดับการถูกทําลาย 

 หลุมเก็บเกี่ยว ( ซม.)  ตอตน โรค แมลง 

1 CMR53-03-9 100 153 2 3 1 1 

2 CMR53-03-148 100 168 2 2 4 2 

3 CMR53-24-17 100 167 2 3 1 3 

4 CMR53-25-53 100 250 1 3 1 2 

5 CMR53-25-161 100 235 1 3 2 1 

6 CMR53-25-198 100 206 1 2 4 2 

7 CMR53-25-204 100 203 2 2 2 3 

8 CMR53-25-210 100 206 2 3 2 2 

9 CMR53-25-212 94 184 2 3 2 1 

10 CMR53-25-242 100 224 2 2 2 1 

11 CMR53-25-243 94 194 1 2 3 2 

12 CMR53-25-246 88 207 2 2 2 1 

13 CMR53-25-286 100 215 1 3 2 4 

14 CMR53-26-35 100 176 1 3 2 1 

15 CMR53-26-43 100 203 1 3 3 2 

16 CMR53-26-58 100 184 1 3 2 1 

17 CMR53-27-5 100 171 1 3 2 2 
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ลําดับที ่ พันธุ เปอรเซ็นต ความสูง ทรงตน จํานวนลํา ระดับการถูกทําลาย 

 หลุมเก็บเกี่ยว ( ซม.)  ตอตน โรค แมลง 

18 CMR53-27-10 100 162 1 3 2 3 

19 CMR53-28-18 88 182 1 2 1 2 

20 CMR53-28-82 100 178 2 3 3 2 

21 CMR53-28-110 100 207 1 3 1 2 

22 CMR53-28-120 100 159 2 3 3 2 

23 CMR53-28-126 100 168 1 3 2 2 

24 CMR53-28-199 100 176 1 3 2 1 

25 CMR53-29-45 100 164 2 2 3 2 

26 CMR53-30-8 94 200 1 2 1 2 

27 CMR53-41-30 100 147 1 2 2 2 

28 CMR53-42-1 75 182 1 2 2 1 

29 CMR53-42-51 88 178 1 2 2 2 

30 CMR53-42-73 100 197 2 2 2 2 

31 CMR53-42-84 88 183 2 2 3 2 

32 CMR53-42-100 94 204 2 2 2 2 

33 CMR53-44-1 100 214 2 2 2 3 

34 CMR53-44-8 100 180 1 2 1 2 

35 CMR53-44-9 100 184 2 3 2 2 

36 CMR53-44-11 94 180 2 3 2 2 

37 CMR53-44-18 100 207 1 3 2 2 

38 CMR53-44-36 82 171 2 2 2 3 

39 CMR53-44-51 82 181 2 2 1 2 

40 CMR53-52-13 100 171 1 3 2 2 

41 CMR53-54-2 100 180 2 2 3 3 

42 CMR53-58-22 100 150 1 3 1 2 

43 CMR53-60-7 100 148 1 3 1 2 

44 CMR53-60-20 100 198 2 2 2 2 

45 CMR53-61-1 100 170 1 2 2 2 

46 CMR53-62-3 94 176 1 2 2 2 

47 CMR53-63-36 94 188 1 2 3 2 



18 

 

 

ลําดับที ่ พันธุ เปอรเซ็นต ความสูง ทรงตน จํานวนลํา ระดับการถูกทําลาย 

 หลุมเก็บเกี่ยว ( ซม.)  ตอตน โรค แมลง 

48 CMR53-63-37 100 164 2 2 2 2 

49 CMR53-65-2 94 169 3 3 2 2 

50 CMR53-68-1 88 192 2 2 3 2 

51 CMR53-78-7 100 166 1 3 1 2 

52 CMR53-79-6 100 133 2 3 2 2 

53 CMR53-81-30 100 188 1 3 3 2 

54 CMR53-81-36 82 151 2 3 3 1 

55 CMR53-83-18 100 147 1 3 1 1 

56 CMR53-84-25 94 202 2 3 2 2 

57 CMR53-86-11 82 157 2 3 1 2 

58 CMR53-87-20 100 164 1 3 3 1 

59 CMR53-88-44 88 189 1 2 2 1 

60 CMR53-88-67 82 243 1 2 1 1 

61 CMR53-90-22 100 176 1 3 1 2 

62 CMR53-91-1 100 160 1 2 2 2 

63 CMR53-91-10 100 155 1 3 2 2 

64 CMR53-91-24 100 166 1 2 1 1 

65 CMR53-92-14 100 168 2 3 1 2 

66 CMR53-93-3 94 181 1 2 1 2 

67 CMR53-95-19 88 130 3 2 2 2 

68 CMR53-97-47 100 184 2 3 2 1 

69 CMR53-98-25 94 207 1 2 1 2 

70 CMR53-98-31 100 193 1 2 1 1 

71 CMR53-100-6 100 151 2 2 2 2 

72 CMR53-100-84 100 139 2 3 3 2 

73 CMR53-105-42 94 184 2 3 3 1 

74 CMR53-105-64 100 171 1 3 3 2 

75 CMR53-105-74 100 189 1 3 1 2 

76 CMR53-105-114 88 185 2 2 2 1 

77 CMR53-105-148 100 186 2 3 2 2 
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ลําดับที ่ พันธุ เปอรเซ็นต ความสูง ทรงตน จํานวนลํา ระดับการถูกทําลาย 

 หลุมเก็บเกี่ยว ( ซม.)  ตอตน โรค แมลง 

78 CMR53-105-151 100 188 2 3 2 2 

79 CMR53-105-155 94 207 1 3 2 1 

80 CMR53-105-162 100 217 1 2 2 2 

81 CMR53-105-171 100 161 1 3 3 2 

82 CMR53-106-3 100 153 2 3 1 2 

83 CMR53-106-18 94 229 2 3 2 2 

84 CMR53-106-24 94 157 1 2 2 2 

85 CMR53-110-22 94 140 2 3 1 2 

86 CMR53-111-37 100 166 1 3 1 2 

87 CMR53-111-38 94 169 3 3 2 2 

88 CMR53-116-86 100 160 1 3 1 1 

89 CMR53-116-93 88 146 2 3 2 2 

90 CMR53-120-71 100 166 3 3 1 1 

91 CMR53-120-127 94 174 1 2 1 2 

92 CMR53-120-154 63 140 3 3 1 1 

93 CMR53-120-170 94 163 3 2 1 2 

94 CMR53-121-8 100 208 3 3 1 2 

95 CMR53-121-13 94 176 3 3 2 2 

96 CMR53-122-8 100 150 3 2 c 1 2 

97 CMR53-131-12 100 132 2 3 1 2 

98 CMR53-132-26 100 184 1 2 1 2 

99 OMR53-03-6 100 182 1 3 1 2 

100 OMR53-03-14 100 172 2 2 2 2 

101 OMR53-03-33 100 145 1 2 1 2 

102 OMR53-03-35 94 135 1 3 2 1 

103 OMR53-04-17 94 157 1 3 1 1 

104 OMR53-04-28 100 144 3 3 2 2 

105 OMR53-07-51 94 160 2 4 2 3 

106 OMR53-08-30 94 154 2 3 2 2 

107 OMR53-11-33 100 171 2 2 1 2 
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ลําดับที ่ พันธุ เปอรเซ็นต ความสูง ทรงตน จํานวนลํา ระดับการถูกทําลาย 

 หลุมเก็บเกี่ยว ( ซม.)  ตอตน โรค แมลง 

108 OMR53-11-56 100 176 2 3 2 2 

109 OMR53-11-67 63 153 1 2 3 1 

110 OMR53-15-3 100 154 1 3 2 2 

111 OMR53-15-10 94 168 1 2 2 2 

112 OMR53-15-20 94 178 1 3 1 2 

113 OMR53-15-31 88 155 1 2 1 2 

114 OMR53-15-36 100 139 1 3 2 2 

115 OMR53-17-13 94 194 1 3 1 2 

116 OMR53-20-69 100 137 2 3 2 2 

117 OMR53-21-12 100 174 1 3 2 2 

118 OMR53-31-90 88 159 1 3 1 2 

119 OMR53-33-27 94 177 3 2 2 2 

120 OMR53-34-14 88 180 3 2 1 2 

121 OMR53-34-41 88 168 1 2 2 1 

122 OMR53-38-51 100 165 1 3 3 2 

123 OMR53-40-14 88 213 2 3 1 2 

124 OMR53-40-20 100 202 1 3 2 2 

125 OMR53-40-41 100 192 2 3 2 2 

126 OMR53-43-16 100 151 1 3 1 1 

127 Rayong5 100 141 2 3 2 2 

128 Rayong72 100 158 1 3 2 2 

129 Rayong9 97 163 1 2 1 1 

 F-test ** ** - ** - - 

 LSD.05 13.3 31.0 - 0.7 - - 

 CV. (%) 7.0 9.0 - 15.1 - - 

 *    =  แตกตางทางสถิติทีร่ะดับความเชื่อมั่น 95 % 

 **   = แตกตางทางสถิติที่ระดับความเชื่อมั่น  99 % 
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ตารางที่ 3  ผลผลิตหัวสด เปอรเซ็นตแปง ผลผลติแปง เปอรเซ็นตมันแหง ผลผลติมันแหง ดัชนีเก็บเกี่ยว จํานวนหัวตอหลมุ     

และ ทรงตน ของมันสําปะหลังท่ีคดัเลือกไว 33 พันธุ  จากการเปรียบเทียบพันธุมันสําปะหลังเบื้องตน : เพื่ออายุ    

เก็บเกี่ยวสั้น  (ลูกผสมป 2553)  ณ ศูนยวิจัยพืชไรระยอง  ป 2555/56 

ลําดับ  

ที่ 

พันธุ ผลผลิตหัวสด    

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นต

แปง 

ผลผลิตแปง

(กก./ไร) 

เปอรเซ็นตมัน

แหง 

ผลผลิตมันแหง

(กก./ไร) 

ดัชนี    

เก็บเกี่ยว 

จํานวนหัว 

ตอหลุม 

ทรงตน 

1 CMR53-25-161 5175 31.3 1620 40.9 2119 0.60 16 1 

2 CMR53-25-198 4825 30.5 1476 40.4 1951 0.70 16 1 

3 CMR53-28-82 3700 34.0 1259 42.9 1587 0.62 13 2 

4 CMR53-28-110 3888 38.1 1478 45.9 1779 0.58 14 1 

5 CMR53-28-120 4313 36.4 1568 44.6 1922 0.63 11 2 

6 CMR53-28-126 3950 32.3 1279 41.7 1648 0.71 14 1 

7 CMR53-28-199 4238 33.4 1417 42.5 1800 0.69 12 1 

8 CMR53-42-73 3375 36.0 1214 44.3 1495 0.59 11 2 

9 CMR53-44-1 4063 32.8 1331 42.0 1706 0.62 14 2 

10 CMR53-44-8 4725 30.7 1464 40.5 1924 0.67 12 2 

11 CMR53-44-9 4738 30.6 1451 40.5 1917 0.68 13 1 

12 CMR53-44-11 5188 30.1 1560 40.1 2078 0.70 11 2 

13 CMR53-44-18 5150 28.9 1499 39.2 2027 0.64 12 1 

14 CMR53-61-1 4350 29.5 1280 39.7 1722 0.75 13 1 

15 CMR53-81-30 4525 30.8 1392 40.6 1834 0.65 14 1 

16 CMR53-81-36 4738 29.4 1389 39.6 1872 0.73 14 2 

17 CMR53-84-25 5100 30.9 1578 40.6 2074 0.62 13 3 

18 CMR53-86-11 4625 30.2 1390 40.2 1852 0.73 12 3 

19 CMR53-87-20 5325 29.6 1576 39.7 2115 0.77 15 1 

20 CMR53-97-47 4750 31.9 1512 41.3 1962 0.66 14 2 

21 CMR53-98-25 4025 33.3 1341 42.4 1706 0.64 11 1 

22 CMR53-105-148 4575 31.5 1439 41.1 1878 0.67 16 2 

23 CMR53-105-151 5213 27.9 1455 38.5 2007 0.68 14 2 

24 CMR53-106-18 3550 35.5 1249 44.0 1552 0.60 12 2 

25 CMR53-111-37 3850 33.3 1281 42.4 1631 0.72 11 1 

26 OMR53-03-14 4275 31.4 1313 41.0 1732 0.72 14 2 

27 OMR53-07-51 4588 30.0 1384 40.0 1841 0.68 14 2 

28 OMR53-15-3 4850 29.7 1439 39.8 1928 0.72 14 2 

29 OMR53-21-12 3200 34.5 1102 43.3 1382 0.61 12 1 

30 OMR53-38-51 4625 30.7 1421 40.5 1874 0.70 11 1 

31 OMR53-40-20 4475 32.7 1461 42.0 1875 0.60 15 1 

32 OMR53-40-41 4913 32.4 1588 41.7 2047 0.68 14 2 

33 OMR53-43-16 5113 27.4 1401 38.1 1949 0.68 11 2 
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34 Rayong5 3613 27.8 998 38.4 1383 0.76 12 2 

35 Rayong72 4963 28.0 1385 38.6 1910 0.81 12 1 

36 Rayong9 4326 31.9 1382 41.4 1791 0.70 14 1 

 F-test * ** * ** * ** ** - 

 LSD.05 1661 3.0 533 2.2 686 0.1 3.1 - 

 CV. (%) 21.5 5.0 22.8 2.7 22.1 4.9 12.5 - 

*    =  แตกตางทางสถิติท่ีระดับความเชื่อมั่น 95 %    

**   =   แตกตางทางสถิติที่ระดับความเชื่อมั่น  99 % 

 ตารางที่ 4  แสดงประวัติคูผสมของพันธุที่คัดเลือกไว 33 พันธุ จากการเปรยีบเทียบพันธุมันสําปะหลงัเบื้องตน : เพื่ออายุ 

    เก็บเกี่ยวสั้น (ลูกผสม 2553)  ณ ศูนยวิจัยพืชไรระยอง  ป2555/56  

ลําดับที ่ พันธุ แม x พอ 

1 CMR53-25-161 CMR37-18-201 x CM3299-15 

2 CMR53-25-198 CMR37-18-201 x CM3299-15 

3 CMR53-28-82 CMR38-125-77 x SM2273-23 

4 CMR53-28-110 CMR38-125-77 x SM2273-23 

5 CMR53-28-120 CMR38-125-77 x SM2273-23 

6 CMR53-28-126 CMR38-125-77 x SM2273-23 

7 CMR53-28-199 CMR38-125-77 x SM2273-23 

8 CMR53-42-73 CMR44-29-12 x CM3299-15 

9 CMR53-44-1 CMR46-30-264 x CM3299-15 

10 CMR53-44-8 CMR46-30-264 x CM3299-15 

11 CMR53-44-9 CMR46-30-264 x CM3299-15 

12 CMR53-44-11 CMR46-30-264 x CM3299-15 

13 CMR53-44-18 CMR46-30-264 x CM3299-15 

14 CMR53-61-1 KU50 x Rayong 5 

15 CMR53-81-30 OMR26-14-9 x CMR35-22-196 

16 CMR53-81-36 OMR26-14-9 x CMR35-22-196 

17 CMR53-84-25 OMR26-14-9 x KU50 

18 CMR53-86-11 OMR26-14-9 x Rayong 5 

19 CMR53-87-20 OMR26-14-9 x Rayong 7 

20 CMR53-97-47 OMR44-19-19 x CM3299-15 

21 CMR53-98-25 OMR44-23-34 x CM3299-15 

22 CMR53-105-148 Rayong 5 x KU50 
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23 CMR53-105-151 Rayong 5 x KU50 

24 CMR53-106-18 Rayong 5 x OMR29-20-118 

25 CMR53-111-37 Rayong 60 x CMR41-42-3 

26 OMR53-03-14 CM3299-15 

27 OMR53-07-51 CMR25-22-196 

28 OMR53-15-3 CMR42-44-98 

29 OMR53-21-12 CMR46-47-137 

30 OMR53-38-51 Rayong 5 

31 OMR53-40-20 Rayong 9 

32 OMR53-40-41 Rayong 9 

33 OMR53-43-16 SC5 

 


